

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة

المعلومات المالية
المرحلية المكثفة المجمعة
(غير مدققة)

30 يونيو 2024

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024
(كافة المبالغ المذكورة بالدينار الكويتي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الصفحات	المحتويات
1	تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
2	بيان الدخل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
3	بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
4	بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
6 – 5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
26 – 8	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعثة المكثفة

السادة/ أعضاء مجلس الإدارة

المقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق لمجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يُشار إليهما معاً بـ "المجموعة") كما في 30 يونيو 2024 والبيانات المرحلية المجمعثة المكثفة ذات الصلة لكل من الدخل والدخل الشامل لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ والبيانات المرحلية المجمعثة المكثفة لكل من التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ والإيضاحات التفسيرية. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعثة المكثفة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعثة المكثفة استناداً إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقب الحسابات المستقل للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. وتتمثل مراجعة المعلومات المالية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. وإن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه فإنه لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها خلال التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المجمعثة المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها من جميع النواحي الجوهرية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

تقرير حول مراجعة المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمعثة المكثفة تتفق مع السجلات المحاسبية للشركة الأم. ونود أن نوضح أيضاً أنه لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أي مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولانحته التنفيذية ولا لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024، والتي قد يكون لها تأثير جوهري على أعمال الشركة الأم أو مركزها المالي.

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، لم نبلغ عن أي مخالفات مادية خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن هيئة أسواق المال والأنظمة ذات الصلة، والتي قد يكون لها أثر مادي على أعمال الشركة الأم أو على مركزها المالي.



خالد إبراهيم الشطي

رخصة رقم 175

برايس وتر هاوس كوبرز (الشطي وشركاه)

13 أغسطس 2024

الكويت

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المجموع المكثف (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

الستة أشهر المنتهية في يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في يونيو		الإيضاحات	
2023	2024	2023	2024		
ألف دينار كويتي (معدلة)*	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي (معدلة)*	ألف دينار كويتي		
390,694	449,152	201,493	236,426	5	الإيرادات:
(359,260)	(391,645)	(202,049)	(216,004)	5	إيرادات التأمين
31,434	57,507	(556)	20,422		مصروفات خدمة التأمين
					نتيجة خدمة التأمين قبل عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(3,999)	(34,552)	10,212	(7,461)	6	صافي (مصروفات) إيرادات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
27,435	22,955	9,656	12,961		نتائج خدمة التأمين
(11,597)	(11,276)	(2,870)	(4,084)	5	مصروفات التمويل من عقود التأمين الصادرة
5,480	4,967	1,503	1,541	6	إيرادات التمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
21,318	16,646	8,289	10,418		صافي النتيجة المالية للتأمين
11,530	9,403	5,931	1,069	3	صافي إيرادات الاستثمار
13,888	19,357	8,107	11,068		إيرادات الفائدة
885	2,808	(157)	(161)		الحصة من نتائج شركات زميلة
(12,320)	(18,210)	(6,371)	(7,395)		مصروفات عمومية وإدارية غير عائدة
1,670	(999)	1,491	51		إيرادات (مصروفات) أخرى بالصافي
(331)	(1,666)	795	(1,315)		ربح (خسارة) نقدية من التضخم المفرط
(3,702)	(3,427)	(1,814)	(1,712)		تكاليف تمويلية
4,642	-	4,642	-	13	ربح من شراء بالمقايضة من الاستحواذ على شركة تابعة
37,580	23,912	21,181	12,023		ربح الفترة قبل الضريبة
(210)	(216)	(117)	(87)		مساهمة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(535)	(474)	(332)	(166)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
(50)	(75)	(12)	(48)		زكاة
(5,027)	(4,258)	(3,681)	(3,008)		ضرائب من شركات تابعة
31,758	18,889	17,039	8,714		ربح الفترة
					العائدة إلى:
25,348	16,772	13,892	5,825		حاملي حقوق ملكية الشركة الأم
6,410	2,117	3,147	2,889		حصص غير مسيطرة
31,758	18,889	17,039	8,714		
89.33 فلس	59.03 فلس	48.96 فلس	20.47 فلس	4	أرباح السهم الأساسية والمخفضة العائدة إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم

* عُدلت المعلومات المقارنة لتعكس التعديلات في الإيضاح رقم 14.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
بيان الدخل الشامل المرحلي المجموع المكثف (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

الستة أشهر المنتهية في يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في يونيو		
2023	2024	2023	2024	
ألف دينار كويتي (معدلة)*	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي (معدلة)*	ألف دينار كويتي	
31,758	18,889	17,039	8,714	ربح الفترة
الدخل (الخسارة) الشاملة الأخرى:				
بنود معاد تصنيفها أو قد يُعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المجموع المكثف:				
(6,704)	(14,030)	5,695	(2,125)	- فروق الصرف على تحويل العمليات الأجنبية
(617)	(638)	(69)	(14)	- حصة الدخل الشامل الأخر للشركات الزميلة
(353)	52	219	(443)	- إيرادات (مصروفات) التمويل من عقود التأمين الصادرة
384	(24)	(47)	236	- إيرادات (مصروفات) التمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
705	2,931	(1,951)	6,465	- أثر التضخم المفرط
(6,585)	(11,709)	3,847	4,119	
بنود لن يُعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المجموع المكثف:				
(3,639)	2,798	(11,863)	(1,351)	- التغيير في القيمة العادلة للاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
174	(61)	221	(58)	- حصة الدخل الشامل الأخر للشركات الزميلة
-	265	-	265	- إعادة تقييم الممتلكات والمعدات
-	(7)	-	(17)	- إعادة تقييم خطط التقاعد
(3,465)	2,995	(11,642)	(1,161)	
(10,050)	(8,714)	(7,795)	2,958	الدخل (الخسارة) الشاملة الأخرى للفترة
21,708	10,175	9,244	11,672	إجمالي الدخل الشامل للفترة
العائد إلى:				
15,724	9,820	6,534	9,036	حاملو حقوق ملكية الشركة الأم
5,984	355	2,710	2,636	حصص غير مسيطرة
21,708	10,175	9,244	11,672	

* عدلت المعلومات المقارنة لتعكس التعديلات في الإيضاح رقم 14.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
كما في 30 يونيو 2024

30 يونيو 2023 الف دينار كويتي (معدلة)*	31 ديسمبر 2023 الف دينار كويتي (معدلة)*	30 يونيو 2024 الف دينار كويتي	الإيضاحات	الموجودات
241,422	156,405	181,279		نقد ونقد معادل (باستثناء السحوبات البنكية على المكشوف)
63,763	62,674	47,212		ودائع لأجل
10,819	6,970	12,256	5	موجودات عقود التأمين
270,462	242,269	279,914	6	موجودات عقود إعادة التأمين
92,149	97,569	107,278		استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
265,047	332,809	354,044		استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخرى
33,857	28,788	30,011		موجودات أخرى
3,176	3,231	3,451		موجودات الضريبة المؤجلة من شركات تابعة أجنبية
44,968	38,993	36,165		ممتلكات ومعدات
3,971	5,348	5,872		موجودات حق الاستخدام
41,241	24,297	23,854		استثمارات في شركات زميلة
10,117	8,354	7,580		عقارات استثمارية
86,392	76,895	71,151		أدوات الدين بالتكلفة المضافة
43,507	46,343	43,489		موجودات غير ملموسة
33,327	33,319	33,283		شهرة
424	619	169		قروض مضمونة بواسطة بوالص تأمين على الحياة
1,244,642	1,164,883	1,237,008		مجموعة استبعاد محتفظ بها للبيع
-	10,533	10,533		إجمالي الموجودات
1,244,642	1,175,416	1,247,541		
				المطلوبات وحقوق الملكية
634,180	577,846	658,995	5	مطلوبات عقود التأمين
36,151	36,053	40,616	6	مطلوبات عقود إعادة التأمين
-	3,082	-		سحوبات بنكية على المكشوف
58,077	53,116	50,866	7	قروض لأجل
15,369	11,501	12,288		ضريبة الدخل المستحقة
273	1,618	2,853		ضريبة مؤجلة مستحقة الدفع من شركات تابعة أجنبية
110,071	95,936	88,832		مطلوبات أخرى
16,123	17,087	18,827		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
3,828	5,034	5,353		مطلوبات الإيجار
874,072	801,273	878,630		إجمالي المطلوبات
				حقوق الملكية
28,457	28,457	28,457	8	رأس المال
50,947	50,947	50,947		علاوة إصدار
(429)	(429)	-	8	أسهم الخزينة
3,099	3,099	4,268		احتياطي أسهم خزينة
27,835	28,457	28,457		احتياطي قانوني
38,416	40,671	40,671		احتياطي اختياري
(2,837)	(2,837)	(2,682)		تأثير التغيرات في حصص ملكية الشركات التابعة
(572)	(1,643)	(1,825)		احتياطي آخر
1,295	839	867		احتياطي تمويل التأمين وإعادة التأمين
(1,938)	(771)	2,965		تغيرات متراكمة في احتياطي القيمة العادلة
(52,976)	(39,315)	(50,286)		تعديلات تحويل عملات أجنبية
17,738	16,014	16,276		احتياطي إعادة التقييم
120,915	112,770	117,460		أرباح مرحلة
229,950	236,259	235,575		حقوق الملكية العائدة إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم
60,000	60,000	60,000		سندات ثلثوية دائمة من الشريحة 2
80,620	77,884	73,336		حصص غير مسيطرة
370,570	374,143	368,911		إجمالي حقوق الملكية
1,244,642	1,175,416	1,247,541		إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية

* عُذلت المعلومات المقارنة لتعكس التعديلات في الإيضاح رقم 14.

خالد سعود الحسن
نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجموع المكثف (غير مدفوع)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

العائد إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم

	حقوق الملكية إجمالي ألف دينار كويتي	حقوق غير مستطرة ألف دينار كويتي	سندات ثانوية دائمة من الدرجة 2 ألف دينار كويتي	إجمالي فرعي ألف دينار كويتي	أرباح مرصدة ألف دينار كويتي	احتياطي إعادة التقييم ألف دينار كويتي	احتياطي تحويل أجنبية ألف دينار كويتي	تغيرات مترجمة في القيم العادلة ألف دينار كويتي	احتياطي التأمين وإعادة التأمين ألف دينار كويتي	احتياطيات أخرى ألف دينار كويتي	تأثير التغيرات في حصص الشركات التابعة ألف دينار كويتي	احتياطي اختياري ألف دينار كويتي	احتياطي أسم ألف دينار كويتي	أسم الخيرية ألف دينار كويتي	إصدار ألف دينار كويتي	إعادة ألف دينار كويتي	رأس المال ألف دينار كويتي	كما في 31 ديسمبر 2023
374,143	77,884	60,000	236,259	112,770	16,014	(39,315)	(771)	839	(1,643)	(2,837)	40,671	28,457	3,099	(429)	50,947	28,457	28,457	
18,889	2,117	-	(16,772)	16,772	-	-	3,736	28	(7)	-	-	-	-	-	-	-	-	
(8,714)	(1,762)	-	(6,952)	-	262	(10,971)	3,736	28	(7)	-	-	-	-	-	-	-	-	
10,175	355	-	9,820	16,772	262	(10,971)	3,736	28	(7)	-	-	-	-	-	-	-	-	
1,598	-	-	1,598	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,169	429	-	-	-	
(10,529)	-	-	(10,529)	(10,529)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(1,490)	-	-	(1,490)	(1,490)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(63)	-	-	(63)	(63)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(381)	(361)	-	(20)	-	-	-	-	-	(175)	155	-	-	-	-	-	-	-	
(4,542)	(4,542)	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,682)	40,671	28,457	4,268	-	-	-	-	
368,911	73,336	60,000	235,575	117,460	16,276	(50,286)	2,965	867	(1,825)	(2,682)	40,671	28,457	4,268	-	50,947	28,457	28,457	كما في 30 يونيو 2024

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 جزءاً من هذه المعلومات المالية المجمعة المكثفة.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
بيان التغييرات في حقوق الملكية المرحلي المجموع المكثف (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

العائد إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم

إجمالي حقوق الملكية	حوص غير مسيطرة	سندات ثانوية دائمة من الشريحة 2	إجمالي فرعي	أرباح مرخلة	احتياطي إعادة التقييم	احتياطي تحويل عملة	تغيرات من القم العامة	احتياطي التأمين	احتياطي تأمين	احتياطي آخر	احتياطي في الشركات التابعة	تأثير التغييرات في حوص	احتياطي	احتياطي أسهم الخزينة	علاوة الإصدار	رأس المال
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
368,236	76,956	60,000	231,280	112,755	17,738	(46,863)	1,527	1,264	(629)	(2,837)	38,416	27,835	3,099	(429)	50,947	28,457
31,758	6,410	-	25,348	25,348	-	-	-	31	(77)	-	-	-	-	-	-	-
(10,050)	(426)	-	(9,624)	-	-	(6,113)	(3,465)	31	(77)	-	-	-	-	-	-	-
21,708	5,984	-	15,724	25,348	-	(6,113)	(3,465)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(15,323)	-	-	(15,323)	(15,323)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(1,803)	-	-	(1,803)	(1,803)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(62)	-	-	(62)	(62)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
95	(39)	-	134	-	-	-	-	-	134	-	-	-	-	-	-	-
319	319	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2,600)	(2,600)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
370,570	80,620	60,000	229,950	120,915	17,738	(52,976)	(1,938)	1,295	(572)	(2,837)	38,416	27,835	3,099	(429)	50,947	28,457

* غُيّلت أرصدة حقوق الملكية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022 لتعكس أثر التطبيق المبني للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 17 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9. لمزيد من التفاصيل، يرجى الرجوع إلى البيانات المالية الصادرة للسنة السابقة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

السنة أشهر المنتهية في يونيو		
2023	2024	
ألف دينار كويتي (معدلة)*	ألف دينار كويتي	
37,580	23,912	الأنشطة التشغيلية
		ربح الفترة قبل الضريبة
		تعديلات على:
1,670	1,213	استهلاك الممتلكات والمعدات
2,375	4,246	إطفاء موجودات غير ملموسة وموجودات حق الاستخدام
(4,642)	-	ربح من شراء بالمقايضة من الاستحواذ على شركة تابعة
(11,530)	(10,005)	صافي إيرادات الاستثمار
(13,887)	(19,357)	إيرادات الفائدة
(121)	(2,808)	حصة من نتائج شركات زميلة
3,702	3,427	تكاليف تمويلية
42	55	تكاليف تمويلية على مطلوبات الإيجار
(331)	1,666	خسارة (ربح) نقدي من التضخم المفرط
1,748	2,305	مخصص محتمل لمكافآت نهاية الخدمة
16,606	4,654	
		التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
8,312	(5,234)	موجودات عقود التأمين
(58,105)	(37,669)	موجودات عقود إعادة التأمين
57	450	قروض مضمونة بواسطة بوالص تأمين على الحياة
(1,656)	(1,506)	موجودات أخرى
90,906	81,149	مطلوبات عقود التأمين
12,199	4,563	مطلوبات عقود إعادة التأمين
7,893	(4,389)	مطلوبات أخرى
(185)	-	مكافآت مدفوعة لأعضاء مجلس الإدارة
76,027	42,018	
(785)	(565)	مخصص مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة
(7,940)	(5,716)	مدفوعات الضرائب
67,302	35,737	صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية
		الأنشطة الاستثمارية
745	15,462	الحركة في الودائع لأجل
(19,320)	(21,660)	صافي حركة الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(17,927)	5,744	صافي حركة أدوات الدين بالتكلفة المطفأة
(3,800)	(1,019)	إضافات إلى ممتلكات ومعدات
241	28	متحصلات من بيع ممتلكات ومعدات
-	(98)	إضافات للعقارات الاستثمارية
-	110	متحصلات من بيع عقارات استثمارية
(1,452)	(936)	إضافات على موجودات غير ملموسة
-	254	متحصلات من بيع الموجودات غير الملموسة
14,871	19,357	إيرادات فوائد مستلمة
1,891	3,472	إيرادات توزيعات أرباح مقبوضة
511	2,602	توزيعات أرباح مقبوضة من شركات زميلة
-	1,598	متحصلات من بيع أسهم خزينة
-	(206)	استحواذ على حصص غير مسيطرة
(566)	-	استحواذ على شركة تابعة، صاف من النقد المستحوذ عليه
(24,806)	24,708	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) الأنشطة الاستثمارية
		الأنشطة التمويلية
(1,760)	(325)	مدفوعات مطلوبات الإيجار
-	(2,250)	قروض لأجل مدفوعة
(3,702)	(3,427)	تكاليف تمويلية مدفوعة
(1,803)	(1,490)	فائدة على سندات ثانوية دائمة من الشريحة 2
(15,323)	(10,529)	توزيعات أرباح مدفوعة
(2,600)	(4,542)	توزيعات أرباح مدفوعة إلى حصص غير مسيطرة
(25,188)	(22,563)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية
17,308	37,882	صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل
(3,634)	(9,926)	صافي فروقات تحويل عملات أجنبية
227,748	153,323	نقد ونقد معادل كما في 1 يناير
241,422	181,279	النقد والنقد المعادل كما في 30 يونيو

* عدلت المعلومات المقارنة لتعكس التعديلات في الإيضاح رقم 14.

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 15 جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة.

1 الأنشطة

صرّح مجلس الإدارة بإصدار المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة لمجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة ("المجموعة") في 13 أغسطس 2024.

اعتمد اجتماع الجمعية العمومية السنوية العادية لمساهمي الشركة الأم المنعقد بتاريخ 29 أبريل 2024 البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 ووافق على اقتراح مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية على المساهمين بقيمة 37 فلساً للسهم الواحد.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة كويتية أسست في دولة الكويت بموجب المرسوم الأميري رقم 25 بتاريخ 9 أبريل 1962 وهي مدرجة في بورصة الكويت. إن عنوان المكتب المسجل للشركة الأم هو شارع خالد بن الوليد، برج كيبكو، الطابق رقم 40، المكتب رقم 49 و50، الشرق، مدينة الكويت ص.ب. 1040 الصفاة، 13011 دولة الكويت. تتضمن أهداف الشركة الأم كافة أنواع التأمين والمكافآت والتعويضات واستثمار رأس مالها موجوداتها في مختلف الاستثمارات المالية والعقارية محلياً ودولياً.

إن الشركة الأم مملوكة بنسبة 97.06% (31 ديسمبر 2023: 90.01% و30 يونيو 2023: 43.69%) لشركة فيرفاكس فاينانشال هولدينج ليمتد ولا شيء % (31 ديسمبر 2023: لا شيء % و30 يونيو 2023: 46.32%) لشركة مشاريع الكويت القابضة ش.م.ك.

2 أساس الإعداد والسياسات المحاسبية ذات الأهمية النسبية

أعدت المعلومات المالية المرحلية المجمعة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، التقارير المالية المرحلية.

عُرِضت المعلومات المالية المرحلية المجمعة بالدينار الكويتي إلى أقرب ألف، وهو العملة الوظيفية للشركة الأم.

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المجمعة كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة للبيانات المالية المجمعة الكاملة والمعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية وتُقرأ جنباً إلى جنب مع البيانات المالية السنوية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. في رأي الإدارة، أدرجت جميع التعديلات التي تتضمن الاستحقاقات الاعتيادية المتكررة والتي تُعتبر ضرورية ليكون العرض بصورة عادلة. إن النتائج التشغيلية لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة التي طبقتها المجموعة

تتوافق السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة مع تلك السياسات المطبقة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023، باستثناء اعتماد معايير جديدة سارية كما في 1 يناير 2024. لم تطبق المجموعة مبركراً أي معايير أو تفسيرات أو تعديلات تم إصدارها ولكن غير سارية بعد.

طبقت العديد من التعديلات لأول مرة في سنة 2024، ولكن ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المجمعة للمجموعة.

ترتيبات تمويل الموردين - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 7 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7

في مايو 2023، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 7 "بيان التدفقات النقدية" والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7 "الأدوات المالية". إفصاحات لتوضيح خصائص ترتيبات تمويل الموردين والمطالبة بإفصاح إضافي عن هذه الترتيبات. تهدف متطلبات الإفصاح الواردة في التعديلات إلى مساعدة مستخدمي البيانات المالية في فهم آثار ترتيبات تمويل الموردين على مطلوبات المنشأة وتدفعاتها النقدية وتعرضها لمخاطر السيولة.

توضح قواعد الانتقال أن المنشأة ليست مطالبة بتقديم الإفصاحات في أي فترات مرحلية في سنة التطبيق المبدئي للتعديلات. وبالتالي، لم يكن للتعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المجمعة للمجموعة.

2 أساس الإعداد والسياسات المحاسبية ذات الأهمية النسبية (تتمة)

تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 - مطلوبات الإيجار عند البيع وإعادة التأجير
في سبتمبر 2022، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 لتحديد المتطلبات التي يستخدمها البائع المستأجر في قياس مطلوبات الإيجار الناشئة في معاملة بيع وإعادة تأجير لضمان عدم اعتراف البائع المستأجر بأي مبلغ من الربح أو الخسارة يتعلق بحق الاستخدام المحتفظ به. لم يكن للتعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 1: تصنيف المطلوبات على أنها متداولة أو غير متداولة
في يناير 2020 وأكتوبر 2022، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على الفقرات من 69 إلى 76 من المعيار المحاسبي الدولي رقم 1 لتحديد متطلبات تصنيف المطلوبات على أنها متداولة أو غير متداولة. توضح التعديلات ما يلي:

- ما المقصود بالحق في تأجيل التسوية.
- يجب أن يكون هناك حق في التأجيل في نهاية فترة التقرير.
- ولا يتأثر هذا التصنيف باحتمال ممارسة المنشأة حقها في التأجيل.
- وأن شروط الالتزام لن تؤثر على تصنيفها إلا إذا كانت المشتقات المضمنة في التزام قابل للتحويل هي نفسها أداة حقوق ملكية.

بالإضافة إلى ذلك، أدخل شرط يقضي بأنه يجب على المنشأة الإفصاح عندما يُصنّف الالتزام الناشئ عن اتفاقية القرض على أنه غير متداول ويكون حق المنشأة في تأجيل التسوية متوقفاً على الالتزام بالتعهدات المستقبلية خلال اثني عشر شهراً.

لم يكن للتعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

3 صافي إيرادات الاستثمار

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2023	2024	2023	2024
ألف دينار كويتي (معدلة)	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي (معدلة)	ألف دينار كويتي
5,349	4,040	1,078	(488)
1,891	3,472	1,403	2,354
4,627	2,365	4,417	(202)
177	224	167	120
(514)	(698)	(1,134)	(715)
11,530	9,403	5,931	1,069

صافي (الخسارة) الربح من الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
إيرادات توزيعات الأرباح
(خسارة) ربح تحويل عملات أجنبية
إيرادات إيجار من عقارات استثمارية
مصروفات استثمارية أخرى

4 أرباح السهم الأساسية والمخفضة العائدة إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم

تحتسب ربحية السهم الأساسية والمخفضة عبر قسمة ربح الفترة العائد إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية ناقصاً أسهم الخزينة القائمة خلال الفترة.

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2023	2024	2023	2024	
ألف دينار كويتي (معدلة)	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي (معدلة)	ألف دينار كويتي	
25,348	16,772	13,892	5,825	الربح العائد إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم
الأسهم	الأسهم	الأسهم	الأسهم	
283,751,062	284,136,800	283,751,062	284,526,825	المتوسط المرجح لعدد الأسهم ناقصاً أسهم الخزينة القائمة خلال الفترة
89.33 فلس	59.03 فلس	48.96 فلس	20.47 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة

نظراً لعدم وجود أدوات مخففة قائمة، فإن ربحية السهم الأساسية والمخفضة متطابقة.

شركة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)
كما في الفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

5 موجودات / مطلوبات عقود التأمين

الإجمالي ألف دينار كويتي	الالتزام عن المطالبات المتكبدة		الالتزام عن التغطية المتكبدة		30 يونيو 2024
	القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية بما في ذلك تعديلات المخاطر	ألف دينار كويتي	عناصر الخسارة	ألف دينار كويتي	
577,846 (6,970)	408,095 46,833	12,175 2	157,576 (53,805)		مطلوبات عقود التأمين كما في بداية الفترة موجودات عقود التأمين كما في بداية الفترة
570,876	454,928	12,177	103,771		التزام عقود التأمين كما في بداية الفترة
(449,152)	-	-	(449,152)		إيرادات التأمين
454,979	456,736	(1,757)	-		مطالبات متكبدة ومصروفات أخرى عائدة مباشرة تغييرات تتعلق بالخدمة السابقة - تغييرات في التدفقات النقدية المستقبلية المتعلقة بالالتزام عن المطالبات المتكبدة
(106,995)	(106,995)	-	-		خسائر العقود المتكبدة بالالتزامات إطفاءات التدفقات النقدية للاستحواذ على عقود التأمين
535 43,126	- -	535 -	- 43,126		
391,645	349,741	(1,222)	43,126		مصروفات خدمة التأمين
(57,507)	349,741	(1,222)	(406,026)		نتائج خدمة التأمين
11,224 (16,143)	8,984 (5,326)	14 (668)	2,226 (10,149)		مصروفات التمويل من عقود التأمين الصادرة تعديلات على العملات الأجنبية
(62,426)	353,399	(1,876)	(413,949)		إجمالي المبالغ المعترف بها في بيان الدخل المرحلي المجمع والدخل الشامل الأخر
-	1,878	-	(1,878)		عناصر الاستثمار
533,416 (340,790) (54,337)	- (340,790) -	- -	533,416 - (54,337)		التدفقات النقدية: أقساط مقبوضة مطالبات ومصروفات أخرى عائدة مباشرة مدفوعة تدفقات نقدية للاستحواذ على عقود التأمين
138,289	(340,790)	-	479,079		إجمالي التدفقات النقدية
646,739	469,415	10,301	167,023		التزام عقود التأمين كما في نهاية الفترة
658,995 (12,256)	467,309 2,106	9,781 520	181,905 (14,882)		مطلوبات عقود التأمين كما في نهاية الفترة موجودات عقود التأمين كما في نهاية الفترة
646,739	469,415	10,301	167,023		التزام عقود التأمين كما في نهاية الفترة

شركة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)
كما في الفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

5 موجودات/مطلوبات عقود التأمين (تتمة)

30 يونيو 2023	الالتزام عن المطالبات المتكبدة		الالتزام عن التغطية المتبقية	
	القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية بما في ذلك تعديلات المخاطر	إجمالي ألف دينار كويتي	عنصر الخسارة ألف دينار كويتي	باستثناء عنصر الخسارة ألف دينار كويتي
مطلوبات عقود التأمين كما في بداية الفترة موجودات عقود التأمين كما في بداية الفترة	368,097 43,021	543,274 (19,131)	11,177 660	164,000 (62,812)
الزام عقود التأمين كما في بداية الفترة	411,118	524,143	11,837	101,188
إيرادات التأمين	-	(390,694)	-	(390,694)
مطالبات متكبدة ومصروفات أخرى عائدة مباشرة تغييرات تتعلق بالخدمة السابقة - تغييرات في التدفقات النقدية المستقبلية المتعلقة بالالتزام عن المطالبات المتكبدة	397,067 (72,360)	395,381 (72,360)	(1,686) -	- -
عكس خسائر العقود المثقلة بالالتزامات إطفاءات التدفقات النقدية للاستحواد على عقود التأمين	- -	(1,005) 37,244	(1,005) -	- 37,244
مصروفات خدمة التأمين	324,707	359,260	(2,691)	37,244
نتائج خدمة التأمين	324,707	(31,434)	(2,691)	(353,450)
مصروفات التمويل من عقود التأمين الصادرة تعديلات على العملات الأجنبية	10,195 (9,505)	11,950 (15,621)	11 (490)	1,744 (5,626)
إجمالي المبالغ المعترف بها في بيان الدخل المرحلي المجمع المكثف والدخل الشامل الآخر	325,397	(35,105)	(3,170)	(357,332)
عنصر الاستثمار موجودات التدفقات النقدية للاستحواد على عقود التأمين والتدفقات النقدية الأخرى قبل الاعتراف بها والتي تم إلغاء الاعتراف بها	374 -	947 2	- 2	573 -
التدفقات النقدية: أقساط مقبوضة مطالبات ومصروفات أخرى عائدة مباشرة مدفوعة تدفقات نقدية للاستحواد على عقود التأمين	- (277,728) -	456,743 (277,728) (45,641)	- - -	456,743 - (45,641)
إجمالي التدفقات النقدية	(277,728)	133,374	-	411,102
الزام عقود التأمين كما في نهاية الفترة	459,161	623,361	8,669	155,531
مطلوبات عقود التأمين كما في نهاية الفترة موجودات عقود التأمين كما في نهاية الفترة	459,663 (502)	634,180 (10,819)	7,916 753	166,601 (11,070)
الزام عقود التأمين كما في نهاية الفترة	459,161	623,361	8,669	155,531

شركة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)
كما في الفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

6 موجودات/مطلوبات عقود إعادة التأمين

مطالبات متكبدة إعادة التأمين القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية بما في ذلك تعديلات المخاطر		تغطية إعادة التأمين المتبقية عنصر الخسارة باستثناء عنصر الخسارة		
الإجمالي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	30 يونيو 2024
(36,053)	7,644	127	(43,824)	مطلوبات عقود إعادة التأمين كما في بداية الفترة
242,269	293,266	25	(51,022)	موجودات عقود إعادة التأمين كما في بداية الفترة
206,216	300,910	152	(94,846)	موجودات (مطلوبات) عقود إعادة التأمين في بداية الفترة
(187,861)	-	-	(187,861)	مصروفات إعادة التأمين
313,148	313,148	-	-	استرداد المطالبات المتكبدة
(158,861)	(158,861)	-	-	التغيرات المتعلقة بتغيرات الخدمة السابقة في التدفقات النقدية المستقبلية المتعلقة باسترداد المطالبات المتكبدة
(4)	-	(4)	-	عكس عنصر استرداد الخسارة بخلاف التغيرات في التدفقات النقدية المستقبلية لعقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(59)	(117)	58	-	التغيرات في التدفقات النقدية المستقبلية لعقود إعادة التأمين المحتفظ بها من العقود الأساسية المثقلة بالالتزامات
(915)	(915)	-	-	تأثير التغيرات في مخاطر قصور أداء الجهة المصدرة لعقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(34,552)	153,255	54	(187,861)	صافي (مصروفات) إيرادات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
4,943	4,806	1	136	إيرادات التمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها
(3,831)	(5,812)	-	1,981	تعديلات على العملات الأجنبية
(33,440)	152,249	55	(185,744)	إجمالي المبالغ المعترف بها في بيان الدخل المرحلي المجموع والدخل الشامل الآخر
175,495	(413)	-	175,908	التدفقات النقدية:
(108,973)	(108,973)	-	-	أقساط مدفوعة صافية من عمولات التنازل والمصروفات الأخرى العائدة مباشرة
66,522	(109,386)	-	175,908	مبالغ مستردة من إعادة التأمين
239,298	343,773	207	(104,682)	إجمالي التدفقات النقدية
(40,616)	2,637	129	(43,382)	(مطلوبات) موجودات عقود إعادة التأمين كما في نهاية الفترة
279,914	341,136	78	(61,300)	مطلوبات عقود إعادة التأمين كما في نهاية الفترة
239,298	343,773	207	(104,682)	موجودات عقود إعادة التأمين كما في نهاية الفترة

شركة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

6 موجودات و/أو مطلوبات عقود إعادة التأمين (تتمة)

30 يونيو 2023			
مطالبات متكبدة لإعادة التأمين القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية بما في ذلك تعديلات المخاطر إجمالي	تغطية إعادة التأمين المتبقية	عنصر الخسارة	باستثناء عنصر الخسارة
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
(23,952)	6,644	-	(30,596)
212,357	288,847	29	(76,519)
188,405	295,491	29	(107,115)
(151,327)	-	-	(151,327)
(557)	548	-	(1,105)
278,488	278,488	-	-
(130,647)	(130,647)	-	-
12	-	12	-
32	32	-	-
(3,999)	148,421	12	(152,432)
5,864	5,073	1	790
(7,155)	(8,311)	-	1,156
(5,290)	145,183	13	(150,486)
163,141	(548)	-	163,689
(111,945)	(111,945)	-	-
51,196	(112,493)	-	163,689
234,311	328,181	42	(93,912)
(36,151)	(315)	-	(35,836)
270,462	328,496	42	(58,076)
234,311	328,181	42	(93,912)

7 قروض طويلة الأجل

حصلت الشركة الأم على قرضين بنكيين (غير مضمونين) من بنوك محلية وهما مستحقين على النحو التالي:

أ) يُستحق القرض الأول السداد على أساس القسط السنوي الذي يبدأ في 26 ديسمبر 2023 ويستحق القسط الأخير في 26 ديسمبر 2027 ويحمل معدل فائدة قدرها 1.25% سنوياً فوق سعر الخصم لدى بنك الكويت المركزي. يبلغ رصيد القرض لأجل كما في 30 يونيو 2024 مبلغ 28,116 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 28,116 ألف دينار كويتي و30 يونيو 2023: 33,077 ألف دينار كويتي).

ب) يُستحق القرض الثاني السداد على أساس أقساط ربع سنوية لمدة خمس سنوات تبدأ في 31 مارس 2024 ويحمل معدل فائدة 1.25% سنوياً فوق سعر خصم بنك الكويت المركزي ويستحق القسط الأخير في 30 سبتمبر 2027. يبلغ رصيد القرض لأجل كما في 30 يونيو 2024 مبلغ 22,750 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 25,000 ألف دينار كويتي و30 يونيو 2023: 25,000 ألف دينار كويتي).

8 رأس المال وأسهم الخزينة

أ) رأس المال

يتكوّن رأس المال المصرّح به للشركة الأم من 350,000,000 سهم (31 ديسمبر 2023: 350,000,000 سهم و 30 يونيو 2023: 350,000,000 سهم) بقيمة 100 فلس لكل سهم. يتكوّن رأس المال المصدر والمدفوع بالكامل من 284,572,463 سهم (31 ديسمبر 2023: 284,572,463 سهم و 30 يونيو: 284,572,458 سهم) بقيمة 100 فلس لكل سهم.

ب) أسهم الخزينة

	30 يونيو 2023	(مدققة) 31 ديسمبر 2023	30 يونيو 2024	
عدد أسهم الخزينة	821,396	821,396	-	
نسبة الأسهم المصدرة	%0.29	%0.29	-	
التكلفة (ألف دينار كويتي)	429	429	-	
القيمة السوقية (ألف دينار كويتي)	1,414	1,544	-	

خلال الفترة الحالية، قامت الشركة الأم باستبعاد كافة أسهم الخزينة الخاصة بها بإجمالي قيمة 1,598 ألف دينار كويتي، مما أدى إلى تحقيق ربح على البيع بقيمة 1,169 ألف دينار كويتي والذي تم الاعتراف به في بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف ضمن احتياطي أسهم الخزينة.

ج) توزيعات الأرباح

اعتمد اجتماع الجمعية العمومية السنوية العادية لمساهمي الشركة الأم المنعقد بتاريخ 29 أبريل 2024 اقتراح مجلس الإدارة بشأن توزيع أرباح نقدية على المساهمين بقيمة 37 فلساً للسهم الواحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)
كما في والنقرة المنتهية في 30 يونيو 2024

9 معلومات القطاع

ولأغراض الإدارة، تشمل المجموعة في قطاعين، التأمين (المقسم إلى تأمين المخاطر العامة والتأمين على الحياة والتأمين الطبي) والاستثمارات؛ ولا توجد معاملات بين قطاعين. وفيما يلي تفاصيل هذين القطاعين:

(أ) بيان الدخل المرحلي المجمع المكثف حسب القطاع:

		تأمين المخاطر العامة									
		التأمين على الحياة والطبي					استثمارات				
الإجمالي	غير موزع	مطلوبات	تأمين عام	مخاطر هندسية	ممتلكات	مركبات	البحرية والطيران	صافي	صافي	صافي	صافي
النف دينار	النف دينار	النف دينار	النف دينار	النف دينار	النف دينار	النف دينار	النف دينار	النف دينار	النف دينار	النف دينار	النف دينار
31,434	(3,999)	18,402	6,095	11,179	(24,491)	11,695	(898)	1,255	7,295	1,227	7,295
(3,999)	(3,999)	(6,869)	(3,223)	(11,877)	22,722	(1,135)	1,255	(2,475)	(2,475)	4,772	(2,475)
(6,117)	(6,117)	(877)	(1,408)	139	(211)	(2,962)	(340)	(427)	(427)	(2,405)	(427)
23,912	(24,302)	10,656	1,464	(559)	(1,980)	7,598	17	4,393	4,393	3,594	4,393
9,403	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
19,357	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2,808	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(18,210)	(18,210)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(999)	(999)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(1,666)	(1,666)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(3,427)	(3,427)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
31,568	(24,302)	1,888	1,157	4,010	(2,447)	3,594	4,393	4,393	4,393	3,594	4,393

نتيجة خدمة التأمين قبل عقود إعادة التأمين المحتفظ بها

صافي مصروفات عقود إعادة التأمين المحتفظ بها

صافي (مصروفات) إيرادات تمويل التأمين وإعادة التأمين

صافي النتيجة المالية للتأمين

صافي إيرادات الاستثمار

إيرادات الفائدة

الخصمة من نتائج شركات زمنية

مصروفات عمومية وإدارية غير علانية

إيرادات أخرى بالصفحي

حسارة تقنية من التضخم المفرط

تكاليف تمويلية

ربح من شراء بالمقايضة من الامتوراد على شركة تابعة

ربح (خسارة) قبل الضرائب

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ل.ج. وشركاؤها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)
كما في الفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

9 معلومات القطاع (تتمة)
بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف حسب القطاع:

		استثمارات		التأمين على الحياة والطبي		تأمين المخاطر العامة		معلومات القطاع (تتمة)	
اجمالي	غير موزع	استثمارات	طبي	تأمين على الحياة	مطالبات	تأمين عام	مخاطر هندسية	ممتلكات	مركبات
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
1,247,541	391,464	563,907	69,449	36,276	18,082	9,231	46,948	80,931	12,668
878,630	179,019	-	162,717	109,252	29,288	41,570	58,771	123,430	144,608
		استثمارات	التأمين على الحياة والطبي	تأمين المخاطر العامة					
اجمالي	غير موزع	استثمارات	طبي	تأمين على الحياة	مطالبات	تأمين عام	مخاطر هندسية	ممتلكات	مركبات
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
1,175,416	386,253	539,924	68,048	33,496	14,571	9,880	54,401	51,263	5,301
801,273	187,374	-	110,837	110,505	25,711	34,936	67,417	92,469	141,834
		استثمارات	التأمين على الحياة والطبي	تأمين المخاطر العامة					
اجمالي	غير موزع	استثمارات	طبي	تأمين على الحياة	مطالبات	تأمين عام	مخاطر هندسية	ممتلكات	مركبات
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
1,244,642	468,415	494,946	66,175	32,497	11,455	13,749	57,877	83,012	4,531
874,072	203,741	-	146,240	102,026	27,145	33,119	68,106	125,224	139,306

30 يونيو 2023 (محللة)
موجودات القطاع
مطلوبات القطاع

البحرية والطيران
ألف دينار كويتي
11,985
29,165

مركبات
ألف دينار كويتي
4,531
139,306

ممتلكات
ألف دينار كويتي
83,012
125,224

مخاطر هندسية
ألف دينار كويتي
57,877
68,106

تأمين عام
ألف دينار كويتي
13,749
33,119

مطالبات
ألف دينار كويتي
11,455
27,145

مجموعة الخليج للتأمين ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة (غير مدققة)

كما في الفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

10 إفصاحات الأطراف ذات العلاقة

تمثل الأطراف ذات العلاقة الشركات الزميلة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا في المجموعة والشركات التي يسيطرون عليها أو تلك التي يتم السيطرة عليها بشكل مشترك أو التي يتم التأثير عليها بشكل كبير من قبل هذه الأطراف. تعتمد إدارة الشركة الأم سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات.

فيما يلي المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكنف:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023		الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024		
مصرفات	إيرادات التأمين	مصرفات	إيرادات التأمين	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
(3)	123	-	-	الشركاء
(3)	58	(24)	74	شركة زميلة
(453)	3,386	(9,228)	9,758	منشآت خاضعة لسيطرة مشتركة
(11)	94	(60)	86	أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا
(4,120)	3,923	(190)	1,535	أطراف أخرى ذات علاقة
(4,590)	7,584	(9,502)	11,453	

فيما يلي الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكنف:

30 يونيو 2023		31 ديسمبر 2023		30 يونيو 2024		
مبالغ مستحقة إلى	مبالغ مستحقة من	مبالغ مستحقة إلى	مبالغ مستحقة من	مبالغ مستحقة إلى	مبالغ مستحقة من	
أطراف ذات علاقة	أطراف ذات علاقة	أطراف ذات علاقة	أطراف ذات علاقة	أطراف ذات علاقة	أطراف ذات علاقة	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
-	337	-	254	-	-	الشركاء
-	480	-	491	-	530	شركة زميلة
1,285	2,078	943	1,310	778	468	منشآت خاضعة لسيطرة مشتركة
1	284	5	270	36	313	أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا
206	-	-	-	907	244	أطراف أخرى ذات علاقة
1,492	3,179	948	2,325	1,721	1,555	

تحتفظ المجموعة ببعض الودائع والحسابات تحت الطلب لدى مؤسسة مالية ذات علاقة بمبلغ 60,461 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 13,803 ألف دينار كويتي و30 يونيو 2023: 52,078 ألف دينار كويتي). كما تحتفظ المجموعة بسندات صادرة عن شركة مشاريع الكويت القابضة ش.م.ك. وغيرها من المنشآت ذات العلاقة بمبلغ 6,534 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 6,536 ألف دينار كويتي و30 يونيو 2023: 6,537 ألف دينار كويتي). لدى المجموعة عقد تسهيلات ائتمانية مع بنك محلي ذي علاقة بمبلغ إجمالي قدره 71,000 ألف دينار كويتي يتكون من تسهيلات نقدية وغير نقدية. وقد تم استخدام التسهيلات التالية:

30 يونيو 2023	31 ديسمبر 2023	30 يونيو 2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
51,935	52,139	47,907	خطابات الضمان
51,935	52,139	47,907	

فيما يلي مكافآت موظفي الإدارة العليا:

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2023	2024	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
419	457	رواتب ومكافآت أخرى قصيرة الأجل
291	378	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
710	835	

11 المطلوبات المحتملة

كما في 30 يونيو 2024، بلغت المطلوبات المجمعة المحتملة فيما يتعلق بخطابات الضمان مبلغ 105,675 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 106,115 ألف دينار كويتي وفي 30 يونيو 2023: 107,311 ألف دينار كويتي).

12 قياس القيمة العادلة

تشتمل الأدوات المالية على الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

تتكون الموجودات المالية من النقد والنفذ المعادل والودائع لأجل وموجودات عقود التأمين وإعادة التأمين والاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة والاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر وأدوات الدين بالتكلفة المضافة والفروض المضمونة ببوالص التأمين على الحياة وبنود معينة من الموجودات الأخرى. تتكون المطلوبات المالية من السحوبات البنكية على المكشوف ومطلوبات عقود التأمين وإعادة التأمين وبنود معينة من المطلوبات الأخرى.

لا تختلف القيم العادلة للأدوات المالية اختلافاً جوهرياً عن قيمها الدفترية. تستخدم المجموعة التسلسل الهرمي التالي لتحديد القيم العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها حسب أسلوب التقييم:

المستوى الأول: الأسعار المدرجة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة بالنسبة للموجودات أو المطلوبات المتطابقة.

المستوى الثاني: أساليب أخرى تكون فيها جميع المعطيات التي لها تأثير جوهري على القيمة العادلة المسجلة جديرة بالملاحظة، سواء بشكل مباشر أو غير مباشر

المستوى الثالث: أساليب تستخدم فيها معطيات لها تأثير جوهري على القيمة العادلة المسجلة ولا تستند على بيانات يمكن ملاحظتها في السوق.

يبين الجدول التالي التسلسل الهرمي لقياس القيمة العادلة لموجودات ومطلوبات المجموعة المدرجة بالقيمة العادلة.

قياس القيمة العادلة باستخدام				30 يونيو 2024
الإجمالي	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
				<i>استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة</i>
30,297	-	-	30,297	أسهم أوراق مالية مدرجة
9,828	9,828	-	-	أسهم أوراق مالية غير مدرجة
42,532	-	-	42,532	صناديق مدارة مدرجة
7,129	7,113	16	-	صناديق مدارة غير مدرجة
12,228	-	-	12,228	سندات مدرجة
5,264	5,264	-	-	سندات غير مدرجة
107,278	22,205	16	85,057	
				<i>استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر</i>
20,892	-	-	20,892	أسهم أوراق مالية مدرجة
8,957	8,218	739	-	أسهم أوراق مالية غير مدرجة
168	30	138	-	صناديق مدارة غير مدرجة
321,740	-	-	321,740	سندات مدرجة
2,287	-	2,287	-	سندات غير مدرجة
354,044	8,248	3,164	342,632	
				<i>المتكآت ومعدات</i>
11,639	-	11,639	-	أراضي
20,171	-	20,171	-	مبان
7,580	-	7,580	-	العقارات الاستثمارية
500,712	30,453	42,570	427,689	الإجمالي

12 قياس القيمة العادلة (تتمة)

قياس القيمة العادلة باستخدام				31 ديسمبر 2023 (معدلة)
المستوى الأول ألف دينار كويتي	المستوى الثاني ألف دينار كويتي	المستوى الثالث ألف دينار كويتي	إجمالي ألف دينار كويتي	
<i>استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة</i>				
28,819	-	-	28,819	أسهم أوراق مالية مدرجة
9,120	9,120	-	-	أسهم أوراق مالية غير مدرجة
39,740	-	-	39,740	صناديق مدارة مدرجة
8,111	7,190	921	-	صناديق مدارة غير مدرجة
7,479	-	-	7,479	سندات مدرجة
4,300	4,300	-	-	سندات غير مدرجة
97,569	20,610	921	76,038	
<i>استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر</i>				
15,528	-	-	15,528	أسهم أوراق مالية مدرجة
8,556	8,556	-	-	أسهم أوراق مالية غير مدرجة
187	-	-	187	صناديق مدارة مدرجة
30	30	-	-	صناديق مدارة غير مدرجة
308,508	-	-	308,508	سندات مدرجة
332,809	8,586	-	324,223	
<i>الممتلكات ومعدات</i>				
12,466	-	12,466	-	أراضي
22,236	-	22,236	-	مبان
8,354	-	8,354	-	عقارات استثمارية
473,434	29,196	43,977	400,261	إجمالي
				30 يونيو 2023 (معدلة)
المستوى الأول ألف دينار كويتي	المستوى الثاني ألف دينار كويتي	المستوى الثالث ألف دينار كويتي	إجمالي ألف دينار كويتي	
<i>استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة</i>				
26,260	-	-	26,260	أسهم أوراق مالية مدرجة
9,361	9,361	-	-	أسهم أوراق مالية غير مدرجة
39,346	-	-	39,346	صناديق مدارة مدرجة
8,989	214	8,775	-	صناديق مدارة غير مدرجة
6,169	-	-	6,169	سندات مدرجة
2,024	-	2,024	-	سندات غير مدرجة
92,149	9,575	10,799	71,775	
<i>استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر</i>				
16,846	-	-	16,846	أسهم أوراق مالية مدرجة
7,650	5,631	2,019	-	أسهم أوراق مالية غير مدرجة
138	-	-	138	صناديق مدارة مدرجة
240,379	-	-	240,379	سندات مدرجة
34	34	-	-	سندات غير مدرجة
265,047	5,665	2,019	257,363	
<i>الممتلكات ومعدات</i>				
13,378	-	13,378	-	أراضي
19,849	-	19,849	-	مبان
10,117	-	10,117	-	عقارات استثمارية
400,540	15,240	56,162	329,138	إجمالي

13 اندماج الأعمال

الاستحواذ على شركة إيه اي جي إيجيبت للتأمين ش.م.م.

في 24 مايو 2023، أبرمت الشركة الأم اتفاقية بيع وشراء للاستحواذ على حصة ملكية بنسبة 95.3% في شركة إيه اي جي إيجيبت للتأمين ش.م.م. مقابل إجمالي مبلغ 188,679 ألف جنيه مصري (ما يعادل 1,877 ألف دينار كويتي).

تم تحديد تاريخ الاستحواذ ليكون في 30 يونيو 2023، عندما أثبتت الشركة الأم سيطرتها على شركة إيه اي جي.

في وقت التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة في 30 يونيو 2023، لم تكن المجموعة قد أكملت المحاسبة المتعلقة بالاستحواذ على شركة إيه اي جي، وبالتالي حُدّد صافي الموجودات المعترف به في المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة في 30 يونيو 2023 مؤقتًا. أكملت المجموعة ممارسة تخصيص سعر الشراء خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2024 وخلصت إلى أن المبالغ المؤقتة تساوي القيمة العادلة لصافي الموجودات المكتسبة وبالتالي لا يوجد تغيير في الربح من الشراء بالمقايضة بمبلغ إجمالي قدره 4,642 ألف دينار كويتي. تم الإفصاح عن المبالغ المؤقتة في المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023.

14 تعديل بيان المقارنة

خلال الفترة، أعادت المجموعة النظر في قياس وعرض بعض المعاملات والأرصدة في البيانات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة لضمان امتثالها للمعايير المحاسبية الدولية للتقارير المالية. وقد أدى ذلك إلى تعديل بنود معينة في البيانات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة. وبناءً على ذلك، غُدّلت أرقام المقارنة على النحو الموضّح أدناه بموجب معيار المحاسبة الدولي رقم 8 - السياسات المحاسبية والتغيرات في التقديرات المحاسبية والأخطاء ("معيار المحاسبة الدولي رقم 8").

(أ) التعديل المتعلق بتجميع الشركة التابعة الرئيسية، مجموعة الخليج للتأمين في المملكة العربية السعودية:

خلال الفترة المؤقتة المنتهية في 31 مارس 2023، لم تقم الشركة الأم بتوحيد البيانات المالية للشركة التابعة الرئيسية (مجموعة الخليج للتأمين، شركة مساهمة سعودية) (الشركة التابعة) بسبب عدم توفر البيانات المالية للفترة المنتهية في ذلك التاريخ. لا يسمح المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 10 - البيانات المالية الموحدة ("المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 10") للكيان بعدم توحيد البيانات المالية للشركة التابعة على أساس عدم توفر المعلومات. ولتصحيح خطأ عدم الامتثال للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 10، تمكنت الشركة الأم من الحصول على المعلومات المالية المؤقتة المكثفة للشركة التابعة للفترة المنتهية في 31 مارس 2024. وعليه، قامت الشركة الأم بإعادة بيان المعلومات المالية للأرقام المقابلة المقدمة في المعلومات المالية المؤقتة المكثفة المجمعّة للفترة المنتهية في 31 مارس 2024. وقد أدى هذا التعديل إلى تغيير المعلومات المالية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 والتي تم تقديمها كمعلومات مقارنة بالمعلومات المالية المؤقتة المكثفة المجمعّة الحالية للفترة المنتهية في 30 يونيو 2024.

(ب) تعديلات أخرى

خلال الفترة، أجرت المجموعة عملية لتحديد ما إذا كان عرض البيانات المالية المجمعّة يتوافق مع المعايير المحاسبية الدولية للتقارير المالية. وقد أدت هذه العملية إلى إعادة تصنيف بعض البنود في البيانات المالية المجمعّة. وبناءً على ذلك، أُعيد تصنيف الأرقام المقارنة كما هي مبينة في الجدول أدناه في عمود إعادة التصنيف ولم يكن لعمليات إعادة التصنيف هذه أي تأثير على حقوق الملكية والأرباح.

1- في الفترة السابقة، تم عرض إيرادات فوائد بمبلغ 13,888 ألف دك و 8,107 ألف دك لفترتي الستة أشهر والثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 على التوالي، ضمن "صافي إيرادات الاستثمار" في قائمة الدخل الموحدة. يتطلب معيار المحاسبة الدولي رقم 1 - عرض البيانات المالية ("معيار المحاسبة الدولي 1") أن يتم عرض إيرادات الفوائد المحسوبة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية بشكل منفصل في صدر قائمة الدخل. خلال الفترة، أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب وأعدت تصنيف دخل الفوائد من "صافي دخل الاستثمار" إلى "دخل الفوائد" في قائمة الدخل الموحدة..

14 تعديل بيان المقارنة (تتمة)

(ب) تعديلات أخرى (تتمة)

- 2- في الفترة السابقة، تم عرض حصة نتائج الاستثمار في شركات زميلة البالغة ربحاً بمبلغ 885 ألف دينار كويتي وخسارة قدرها 157 ألف دينار كويتي لفترة الستة أشهر والثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 على التوالي، ضمن "صافي" دخل الاستثمار" في قائمة الدخل الموحدة. يتطلب معيار المحاسبة الدولي 1 عرض حصة من أرباح أو خسائر الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة المحتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية بشكل منفصل في صدر بيان الدخل. خلال الفترة، أخذت الإدارة في الاعتبار المتطلبات المذكورة أعلاه وأعدت تصنيف حصة نتائج الاستثمار في الشركات الزميلة من "صافي دخل الاستثمار" إلى "حصة نتائج الاستثمار في الشركات الزميلة" في قائمة الدخل الموحدة.
- 3- في الفترة السابقة، تم عرض تأثير التضخم المفرط البالغ ربحاً بمبلغ 705 ألف دينار كويتي وخسارة قدرها 1,951 ألف دينار كويتي لفترة الستة أشهر والثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 على التوالي، في الأرباح المباشرة. معيار المحاسبة الدولي رقم 21 - آثار التغيرات في أسعار صرف العملات الأجنبية ("معيار المحاسبة الدولي 21") يتطلب من المنشأة عرض المبلغ التراكمي لفروق الصرف المعروضة في الدخل الشامل الآخر في عنصر منفصل من حقوق الملكية "حتى التخلص من العملية الأجنبية". أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب ونتيجة لذلك قامت بإعادة تصنيف تأثير التضخم المفرط من الأرباح المحتجزة إلى احتياطي تحويل العملات الأجنبية.
- 4- خلال الفترة، حددت المجموعة أن بعض الودائع لأجل ذات استحقاق أصلي لأكثر من ثلاثة أشهر بمبلغ 9,429 ألف دينار كويتي و925 ألف دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2023 و30 يونيو 2023 على التوالي قد تم تصنيفها ضمن النقد وما يعادله في الوجه في قائمة المركز المالي الموحدة وفي قائمة التدفقات النقدية. أخذت الإدارة في الاعتبار متطلبات معيار المحاسبة الدولي 1 ومعيار المحاسبة الدولي 7 ("معيار المحاسبة الدولي 7") ولاحظت أن معيار المحاسبة الدولي 1 يتطلب عرض النقد وما في حكمه في بيان المركز المالي الموحد وأن يكون مماثلاً لما تم عرضه في بيان المركز المالي الموحد من التدفقات النقدية. الودائع لأجل التي تزيد فترة استحقاقها عن 3 أشهر لا تستوفي تعريف النقد المعادل ولا ينبغي عرضها كجزء من النقد وما في حكمه في قائمة التدفقات النقدية الموحدة ولا في قائمة المركز المالي الموحدة. يتم الآن عرض الودائع لأجل التي تستحق لمدة 3 أشهر أو أكثر كبنود منفصل (تسمى "الودائع لأجل") في قائمة المركز المالي الموحدة وضمن حركة الودائع لأجل ضمن التدفقات النقدية التشغيلية في قائمة التدفقات النقدية. الودائع لأجل التي تزيد فترة استحقاقها عن 3 أشهر لا تستوفي تعريف النقد المعادل ولا ينبغي عرضها كجزء من النقد وما في حكمه في قائمة التدفقات النقدية الموحدة ولا في قائمة المركز المالي الموحدة. يتم الآن عرض الودائع لأجل التي تستحق لمدة 3 أشهر أو أكثر كبنود منفصل (تسمى "الودائع لأجل") في قائمة المركز المالي الموحدة وضمن حركة الودائع لأجل ضمن التدفقات النقدية التشغيلية في قائمة التدفقات النقدية.
- 5- في الفترة السابقة، تم عرض ضريبة الدخل المستحقة بمبلغ 15,369 ألف دينار كويتي و11,501 ألف دينار كويتي في 30 يونيو 2023 و31 ديسمبر 2023 على التوالي ضمن "مطلوبات أخرى" في قائمة المركز المالي الموحدة. يتطلب معيار المحاسبة الدولي 1 تقديم الضريبة الحالية بشكل منفصل. أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب وأعدت تصنيف ضريبة الدخل المستحقة من "المطلوبات الأخرى" ليتم عرضها كبنود منفصل في البيانات المالية.
- 6- خلال الفترة، حددت المجموعة رصيذاً بمبلغ 8,261 ألف دينار كويتي و8,140 ألف دينار كويتي كما في 30 يونيو 2023 و31 ديسمبر 2023 على التوالي، مصنفة ضمن موجودات أخرى تمثل أداة مالية لحقوق الملكية. يتطلب معيار المحاسبة الدولي 1 عرض الأصول المالية التي تختلف في طبيعتها عن "الأصول الأخرى" بشكل منفصل عندما تكون جوهرية في مقدمة بيان المركز المالي الموحد. أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب وأعدت تصنيف الرصيد من "موجودات أخرى" إلى "موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر".
- 7- في السنة السابقة، تم تصنيف موجودات حق الاستخدام بمبلغ 3,971 ألف دينار كويتي و5,348 ألف دينار كويتي كما في 30 يونيو 2023 و31 ديسمبر 2023 على التوالي ضمن "موجودات أخرى". علاوة على ذلك، تم تصنيف مطلوبات الإيجار البالغة 3,828 ألف دينار كويتي و5,034 ألف دينار كويتي كما في 30 يونيو 2023 و31 ديسمبر 2023 على التوالي ضمن "مطلوبات أخرى". يتطلب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 16 عرض أصول حق الاستخدام والتزامات الإيجار بشكل منفصل عن الأصول الأخرى والتزامات الأخرى على التوالي. أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب وأعدت تصنيف أصول حق الاستخدام والتزامات الإيجار في مقدمة قائمة المركز المالي .

14 تعديل بيان المقارنة (تتمة)

(ب) تعديلات أخرى (تتمة)

8- في الفترة السابقة، تم عرض موجودات والتزامات ضريبية مؤجلة بمبلغ 3,231 ألف دينار كويتي و1,618 ألف دينار كويتي، على التوالي كما في 31 ديسمبر 2023 و3,176 ألف دينار كويتي و273 ألف دينار كويتي، على التوالي كما في 30 يونيو 2023، على التوالي، ضمن "موجودات أخرى". و"المطلوبات الأخرى" في قائمة المركز المالي الموحدة. يتطلب معيار المحاسبة الدولي 1 عرض الأصول والالتزامات الضريبية المؤجلة بشكل منفصل. أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب وأعدت تصنيف أصول والتزامات الضريبة المؤجلة من "موجودات أخرى" و"مطلوبات أخرى" ليتم عرضها كبنود منفصل في البيانات المالية.

9- في الفترة السابقة، تم في قائمة الدخل الشامل عرض حصة الدخل الشامل الآخر من الاستثمار في الشركات الزميلة ضمن "التغير في القيمة العادلة للاستثمار بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر" بمبلغ 221 ألف د.ك. و174 ألف د.ك. للفترات الثلاثة. الأشهر والستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023 على التوالي، وتم عرض حصة الدخل الشامل الآخر من الاستثمار في الشركات الزميلة ضمن "فروق صرف العملات الناتجة عن ترجمة العمليات الأجنبية" البالغة 69 ألف دينار كويتي و617 ألف دينار كويتي للثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهية 30 يونيو 2023، على التوالي. يتطلب معيار المحاسبة الدولي 1 عرض حصة من الدخل الشامل الآخر للشركات الزميلة المحسوبة باستخدام طريقة حقوق الملكية بشكل منفصل. خلال الفترة، أخذت الإدارة في الاعتبار المتطلبات المذكورة أعلاه وأعدت تصنيف حصة الدخل الشامل الآخر من الاستثمار في الشركات الزميلة ليتم عرضها في قائمة الدخل الشامل الموحدة.

10- في الفترة السابقة أدرج ضمن الإيرادات الأخرى مبلغ 765 ألف د.ك. يمثل ربح صرف العملات الأجنبية على موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة. يتطلب معيار المحاسبة الدولي 1 عدم تصفية الإيرادات والمصروفات ما لم يتم استيفاء متطلبات المقاصة أو أن تكون المعاملات ذات طبيعة مماثلة. أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب وأعدت تصنيف أرباح العملات الأجنبية من الأصول المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة من الإيرادات الأخرى إلى صافي إيرادات الاستثمار. وعليه، انخفضت الإيرادات الأخرى بمبلغ 765 ألف دينار كويتي، وارتفع صافي إيرادات الاستثمار بمبلغ 765 ألف دينار كويتي.

11- خلال الفترة، حددت المجموعة حذف الإيرادات/المصروفات بين الشركات التي لم تظهر في قائمة الدخل الموحدة والتي تبالغ في الإيرادات الأخرى والمصروفات الإدارية العامة غير المنسوبة. قامت المجموعة بتصحيح الخطأ وإلغاء المعاملة وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 10 - متطلبات البيانات المالية الموحدة. وعليه، انخفضت الإيرادات الأخرى بمبلغ 1,463 ألف د.ك. وانخفضت المصاريف العمومية والإدارية غير المنسوبة بمبلغ مماثل.

12- في السنة / الفترة السابقة، صُنِّف مخصص مكافآت نهاية الخدمة البالغ 16,123 ألف دينار كويتي و17,087 ألف دينار كويتي كما في 30 يونيو 2023 و31 ديسمبر 2023 على التوالي ضمن المطلوبات الأخرى. يتطلب معيار المحاسبة الدولي رقم 1 ورقم 37 عرض مخصص مكافآت نهاية الخدمة بشكل منفصل عن المطلوبات الأخرى. أخذت الإدارة في الاعتبار هذا المتطلب وأعدت تصنيف مخصص مكافآت نهاية الخدمة في بيان المركز المالي.

وبناءً على ذلك، عُدِّل بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف للفترة المقابلة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 لتعكس التعديلات المذكورة أعلاه.

13- عُدِّل ترتيب عرض موجودات ومطلوبات المجموعة في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف كما في 31 ديسمبر 2023 ليعكس الترتيب المناسب للسيولة لهذه الموجودات والمطلوبات، على التوالي، وفقاً لمتطلبات معيار المحاسبة الدولي رقم 1.

14 تعديل بيان المقارنة (تتمة)

(ب) تعديلات أخرى (تتمة)

يلخص الجدول التالي إعادة التصنيف وأثر التعديل على المعلومات المالية المرحلية المكثفة على النحو التالي:

بيان الدخل المرحلي المجمع			
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023			
معدل	معدل	معدل	كما سبق عرضه
معدل	(ب)	(أ)	ألف دينار كويتي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
201,493	-	(31,875)	233,368
(202,049)	-	25,008	(227,057)
10,212	-	238	9,974
(2,870)	-	4,027	(6,897)
1,503	-	(804)	2,307
5,931	(7,582)	(1,833)	15,346
8,107	8,107	-	-
(157)	(157)	-	-
(6,371)	899	1,247	(8,517)
1,759	(1,267)	(1,091)	4,117
(3,681)	-	999	(4,680)
17,039	-	(4,084)	21,123
13,892	-	(2,042)	15,934
3,147	-	(2,042)	5,189
48.96 فلس	-	(7.20 فلس)	56.15 فلس
إيرادات التأمين			
مصرفات خدمة التأمين			
صافي الإيرادات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها			
مصرفات التمويل من عقود التأمين الصادرة			
إيرادات التمويل من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها			
صافي إيرادات الاستثمار (1) (2)			
إيرادات فوائد (1)			
الحصة من نتائج شركات زميلة (2)			
مصرفات عمومية وإدارية غير عائدة (11)			
إيرادات أخرى (10) (11)			
ضرائب من شركات تابعة			
ربح الفترة			
ربح الفترة العائد إلى حاملي حقوق ملكية الشركة الأم			
الربح للفترة العائد للحصص غير المسيطرة			
ربحية السهم الأساسية والمخفضة			
بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف			
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023			
معدل	معدل	معدل	كما سبق عرضه
معدل	(ب)	(أ)	ألف دينار كويتي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
5,695	69	1,260	4,366
(69)	(69)	-	-
(1,951)	(1,951)	-	-
(11,863)	(221)	(3,218)	(8,424)
221	221	-	-
فروق الصرف الناتجة عن تحويل العمليات الأجنبية (9)			
حصة الدخل الشامل الآخر لشركات زميلة (9)			
تعديل لتضخم المفرد (3)			
التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (9)			
حصة الدخل الشامل الآخر لشركات زميلة (9)			
بيان الدخل المرحلي المجمع			
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023			
معدل	معدل	معدل	كما سبق عرضه
معدل	(ب)	(أ)	ألف دينار كويتي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
11,530	(14,008)	-	25,538
13,888	13,888	-	-
885	885	-	-
(12,320)	1,463	-	(13,783)
3,086	(812)	-	3,898
(1,416)	(1,416)	-	-
صافي إيرادات الاستثمار (1) (2)			
إيرادات فوائد (1)			
الحصة من نتائج شركات زميلة (2)			
مصرفات عمومية وإدارية غير عائدة (11)			
إيرادات أخرى (10) (11)			
مصرفات أخرى (11)			
بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف			
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2023			
معدل	معدل	معدل	كما سبق عرضه
معدل	(ب)	(أ)	ألف دينار كويتي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
(6,704)	617	-	(7,321)
(617)	(617)	-	-
705	705	-	-
(3,639)	(174)	-	(3,465)
174	174	-	-
فروق الصرف الناتجة عن تحويل العمليات الأجنبية (9)			
حصة الدخل الشامل الآخر لشركات زميلة (9)			
تعديل فرط التضخم (3)			
التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (9)			
حصة الدخل الشامل الآخر لشركات زميلة (9)			

14 تعديل بيان المقارنة (تتمة)

(ب) تعديلات أخرى (تتمة)

بيان المركز المالي المرحلي المجمع 30 يونيو 2023			
معدل (ب) ألف دينار كويتي	معدل (أ) ألف دينار كويتي	كما سبق عرضه ألف دينار كويتي	
241,422	(925)	242,347	النقد والتفد المعادل (4)
63,763	925	62,838	ودائع لأجل (4)
92,149	8,261	83,888	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة (6)
33,857	(15,408)	49,265	موجودات أخرى (6) (7) (8)
3,176	3,176	-	موجودات الضريبة المؤجلة (8)
3,971	3,971	-	موجودات حق الاستخدام (7)
15,369	15,369	-	ضريبة دخل مستحقة (5)
273	273	-	مطلوبات الضريبة المؤجلة (8)
110,071	(35,593)	145,664	مطلوبات أخرى (5) (6) (7) (8) (12)
16,123	16,123	-	مخصص مكافآت نهاية الخدمة (12)
3,828	3,828	-	مطلوبات إيجار (7)
(52,976)	700	(53,676)	تعديلات تحويل عملات أجنبية (3)
120,915	(700)	121,615	أرباح محوِّلة (3)

بيان التدفقات النقدية المجمعة المرحلي المكثف 30 يونيو 2023			
معدل (ب) ألف دينار كويتي	معدل (أ) ألف دينار كويتي	كما سبق عرضه ألف دينار كويتي	
(11,530)	14,008	(25,538)	صافي دخل الاستثمار (1) (2)
(13,887)	(13,887)	-	دخل الفائدة (1)
(121)	(121)	-	حصة نتائج الشركاء (2)
42	42	-	تكاليف التمويل على التزامات الإيجار (7)
1,748	1,748	-	المخصص المخصص لمكافأة نهاية الخدمة (12)
7,893	8,695	(802)	الالتزامات الأخرى (5) (7) (12)
(785)	(785)	-	مخصص مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة (12)
(7,940)	(7,940)	-	دفع الضرائب (5)
745	(925)	1,670	الحركة في الودائع لأجل (4)
(1,760)	(1,760)	-	سداد التزامات الإيجار (7)
241,422	(925)	242,347	النقد وما يعادله في 30 يونيو 2023 (4)

بيان المركز المالي المرحلي المجمع 31 ديسمبر 2023			
معدل (ب) ألف دينار كويتي	معدل (أ) ألف دينار كويتي	كما سبق عرضه ألف دينار كويتي	
156,405	(9,429)	165,834	النقد والتفد المعادل (4)
62,674	9,429	53,245	ودائع لأجل (4)
97,569	8,140	89,429	استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة (6)
28,788	(16,719)	45,507	موجودات أخرى (6) (7) (8)
3,231	3,231	-	موجودات الضريبة المؤجلة (8)
5,348	5,348	-	موجودات حق الاستخدام (7)
11,501	11,501	-	ضريبة دخل مستحقة (5)
1,618	1,618	-	مطلوبات الضريبة المؤجلة (8)
95,936	(35,240)	131,176	مطلوبات أخرى (5) (6) (7) (8) (12)
17,087	17,087	-	مخصص مكافآت نهاية الخدمة (12)
5,034	5,034	-	مطلوبات إيجار (7)

بيان المركز المالي المرحلي المجمع 31 ديسمبر 2022			
معدل (ب) ألف دينار كويتي	معدل (أ) ألف دينار كويتي	كما سبق عرضه ألف دينار كويتي	
61,079	7,531	53,548	الاستثمارات التي يتم قياسها بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة (6)
43,180	(14,596)	57,776	أصول أخرى (6) (7) (8)
2,544	2,544	-	الأصول الضريبية المؤجلة (8)
4,521	4,521	-	حق استخدام الأصول (7)
9,028	9,028	-	مستحقات ضريبة الدخل (5)
573	573	-	الالتزامات الضريبية المؤجلة (8)
123,911	(29,537)	153,448	الالتزامات الأخرى (5) (6) (7) (8) (12)
15,509	15,509	-	مخصص مكافأة نهاية الخدمة (12)
4,427	4,427	-	التزامات الإيجار (7)

15 أحداث لاحقة

بعد الفترة المنتهية في 30 يونيو 2024، استبعدت الشركة الأم حصتها في شركة بروج للتأمين والتي صُنِّفت سابقاً كموجودات محتفظ بها للبيع بمقابل إجمالي قدره 10,027 ألف دينار كويتي. نتج عن المعاملة ربح من البيع بمبلغ 278 ألف دينار كويتي الذي سيُسجَّل في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024.